
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LIV

S E X TA - F E I R A ,
23 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.............................................................. ...
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 4
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 8
CODEMCA ............................................................................ 14
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 14

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 16

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 439/2017
Campos dos Goytacazes, 21 de Junho de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3781/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.
2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2039838

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2017.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação
Processo nº 2017.021.000053-0-PR
Com base no inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no

parecer nº 108.004 da Procuradoria Geral do Município de Campos
dos Goytacazes, RATIFICO e HOMOLOGO a dispensa de licitação,
visando o aluguel do imóvel situado na Rua São Fidélis, 57/59, Pq.
Guarus, que sediará o CRAS Parque Guarus, no valor mensal de R$
1.150,00.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93,
DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial do
Município para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES

Matrícula nº 36.569
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2039741

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 003/2017, processo nº. 2017.021.000038-2-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de cestas bási-
cas, embaladas em sacolas plásticas leitosas, resistentes e com
alças, para serem distribuídas pelos CRAS e CREAS, da Secre-
taria Municipal da Desenvolvimento Humano e Social, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto a empresa VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.024.944/0001-03, vencedora do re-
gistro do único item do pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de junho de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues

= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Id: 2039852

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438



3Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017

Id: 2039671

Fundação Municipal de Saúde



5Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017



7Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017

Id: 2039793

Secretaria Municipal de Transparência e Controle



9Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017



11Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017



13Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017

Id: 2039670

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos - CODEMCA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos in-
tegrantes do processo nº 2017.010.000036-2-PR, conforme parecer da
Procuradoria deste Município, nº 086.002/2017 e sendo a inexigibili-
dade de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com

fulcro no art. 25, II, da Lei 8.666/1993, ratifica e homologa a presente
contratação, por inexigibilidade de licitação, tendo como objeto o cus-
teio das despesas diretas e indiretas decorrentes da contratação dos
palestrantes do 1º seminário de turismo de Campos, realizado no dia
30 de maio de 2017, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Obs. Publicação por omissão.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Junho de 2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da

CODEMCA
Id: 2039841

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PROCESSO Nº 111/2017 (2017.115.000135-9-PA)
EDITAL Nº 014/2017 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário



15Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ANDREIA FERNANDES DE AZEREDO,
brasileira, casada, nascida em 05/08/1975, filha de Amaro Fernandes
de Azeredo e Selma de Paula Azeredo, portadora da C.I. nº
099208951 IFP, inscrita no CPF sob o nº 030.762.687-32, servidor pú-
blico, matrícula 18972, residente e domiciliado, consoante os assen-
tamentos funcionais, na Rua São João da Barra 164, Parque Guarús,
Cep 28070-190, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio
de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no
prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Pon-
ciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº
111/2017, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a
que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua
defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

EDITAL Nº 015/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de PATRICIA PINHEIRO CARDOSO, bra-
sileira, casada, nascida em 05/08/1976, filha de Carlos Maurício Da-
másio Cardoso e Angela Maria P. Pinheiro Cardoso, portadora da C.I.
nº 097.295.91-9 IFP, inscrita no CPF sob o nº 071.672.017-58, ser-
vidor público, matrícula 24736, residente e domiciliado, consoante os
assentamentos funcionais, na Rua Ouvídio Manhães n° 151, Centro,
Cep 28013-290, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio
de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no
prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Pon-
ciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº
0090/2017, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a
que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua
defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente Id: 2039493

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.034.000369-5-PR
Concorrência Pública nº 028/2012
Contrato nº 0001/2014
Empresa Contratada: CONSÓRCIO IMBÉ (CONSTITUÍDO PELAS
EMPRESAS: CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, CONSTRUSAN SER-
VIÇOS INDUSTRIAIS LTDA E IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 19.447.883/0001-00
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação por mais
12 (doze) meses, para obra de reparos, pavimentação e dos dispo-
sitivos de drenagem nas seguintes localidades: IMBÉ, MOCOTÓ,
CONCEIÇÃO DO IMBÉ E CACHOEIRO DO IMBÉ - CAMPOS DOS
GOYTACAZES, sem reflexo financeiro.
Data de assinatura: 19/04/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2039846

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.034.000367-0-PR
Concorrência Pública nº 026/2012
Contrato nº 385/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO MAREQ (CONSTITUIDO PELAS
EMPRESAS: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, CONS-
TRUTORA AVENIDA LTDA E IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 17.341.732/0001-48
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação por mais
doze (12) meses, para obra de recuperação, reparos e manutenção
da pavimentação e dos dispositivos de drenagem das águas pluviais
compreendendo os bairros situados a margem esquerda da BR 101,
sem reflexo financeiro.
Data de assinatura: 19/01/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2039845

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.034.000389-P-PR
Concorrência Pública nº 024/2012
Contrato nº 0405/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO PBDI (CONSTITUÍDO PELAS
EMPRESAS: CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, CONSTRUSAN SER-
VIÇOS INDUSTRIAIS LTDA E IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA).
CNPJ: 18.844.957/0001-80
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação por mais
12 (doze) meses, para obra de recuperação, reparos e manutenção
da pavimentação e dos dispositivos de drenagem das águas pluviais
do 1º Distrito (Margem Direita da BR 101 - Campos dos Goytacazes),
sem reflexo financeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 044/2017
PROCESSO N.º 2017.115.000005-0-PR
PREGÃO N.º 008/2017
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA ME
CNPJ Nº 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de papel tamanho A4, com a finalidade de aten-
der as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 77.450,00 (setenta e sete mil quatrocentos e
cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho 2017.

ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2039847

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 043 /2017
PREGÃO Nº 012/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000011-9-PR
CONTRATADA: C. A.M. CASTILHOS ME
CNPJ Nº. 07.486.627/0001-43
OBJETO: Aquisição de material de informática, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 87.480,00 (oitenta e sete mil,quatrocentos e oi-
tenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2017.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2039848

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 042 /2017
PREGÃO Nº 012/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000011-9-PR
CONTRATADA: C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPELARIA ME
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61
OBJETO: Aquisição de material de informática, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 73.210,00 (setenta e três mil, duzentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2017.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2039849

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 041 /2017
PREGÃO Nº 012/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000011-9-PR
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de material de informática, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 28.517,50(vinte e oito mil, quinhentos e dezes-
sete reais e cinqüenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2017.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2039850

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 021/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kit
de Uniformes Escolares para atender as Unidades Escolares do
Município de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 05 de julho de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-0911 / 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº001/2017
O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Deficiên-

cia - COMDE, no uso de suas atribuições vem tornar público a Posse
de sua atual composição para Gestão 2017/2019, ocorrida em 07 de
Junho de 2017 no Auditório da Casa dos Conselhos.

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e

Social
Titular - Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso
Suplente- Renato Barbosa Vieira
2. Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Titular - Amanda Freitas Barreto
Suplente - Jean Chantre Barcelos
3. Fundação Municipal do Esporte
Titular - Fabio Gonçalves Cabosli
Suplente - Tiago Siqueira Rangel
4. Secretaria Municipal de Saúde
Titular - Dr. Diogo de Almeida Lyra
Suplente - Tátila Vicente Azevedo
5. Secretaria Municipal da Transparência e Controle
Titular - Ricardo Celso Lima Verde Leite Junior
Suplente - Maria Angélica Rocha Gama
6. Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Titular - Dr. Alexis Wallace Sardinha
Suplente - Dr. Antônio Julião Pinheiro Neto
7. Empresa Municipal de Habitação - EMHAB
Titular - Victor Flávio Montalvão Oliveira
Suplente - Fábio de Azevedo Almeida
8. Superintendência de Trabalho e Renda
Titular - Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Suplente - Matheus Azevedo Alves
9. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Titular - Beatriz Cruz Siqueira
Suplente - Karla Boa Morte
10. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana
Titular - Lídia Maria Tavares Martins
Suplente - Ingrid Farias do Espírito Santo Pessanha

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA - ENTIDADES
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE -

Campos
Titular: Marilane Ferreira do Amaral Pessanha
Suplente: Merilane Lopes Barreto
Associação de Pais e de Pessoas Especiais do Norte e

Noroeste/RJ - APAPE
Titular: Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha
Suplente: Constância do Socorro Leal Prestes
Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais -

APOE
Titular: Maria José Mendonça Rosmaninho de Pinho
Suplente: Josilane Gomes Ribeiro Fernandes de Azevedo
Associação não Governamental Esporte Sem Fronteiras
Titular: Alessandro Martins Guimarães
Suplente: Maurício Leonardo de Souza Lemos
Serviço de Assistência São José Operário - Educandário

dos Cegos
Titular: Maria Teresa dos Santos Ramalho
Suplente: Geovana Gomes Neves

III - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA - USUÁRIOS
- ONG Esporte Sem Fronteira
Titular: Marcelo Alves Manhães
Suplente: Sérgio Bonifácio
- APAE
Titular: Márcia Christina de Souza Justiniano
Suplente: Maria Inês da Silva Celestino
- APAPE
- Titular: Patrícia Pessanha da Silva Henriques.
- Suplente: Daniela Carvalho Rodrigues.
APOE
-Titular: Alcilea Lugath da Conceição
-Suplente: Thamirys da Silva de Souza
Associação São José Operário
Titular: Alcemir da Cruz Belmiro
Suplente: Décio Nascimento Guimarães (MitraDiocesana)
DIRETORIA
. Presidente - Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso
. Vice-Presidente - Maria José Mendonça R. de Pinho
. Secretária Executiva - Sandra Valéria Bessa Avelino
. Secretária Administrativa - Eliza Nogueira da Silva

Anne Caroline Afonso F. R. Cardoso
Presidente

Id: 2039837

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Número: 002/2017
Objeto: Taxas de Serviços - DUDA de Emplacamento (Código 705-6)
referente a 04 veículos Sandero EXP 1.0 SCE Renault 2017/2018.
Valor: R$ 852,36 (oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis
centavos).
Contratada: DETRAN - Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2039742

Data de assinatura: 16/01/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 2039844

diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2039843

QUADRO GERAL DE PREÇOS
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
o Pregão Presencial nº 003/2017, referente à Ata de Registro de Preços nº 002/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas
básicas, embaladas em sacolas plásticas leitosas, resistentes e com alças, para serem distribuídas pelos CRAS e CREAS, da Secretaria Municipal da Desenvolvimento Humano e Social que foi REGISTRADO
pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMOS (R$)

1.
Cestas Básicas prontas e embaladas, conforme a especificação no Termo de Referência Un 9.500 R$ 67,46

ESPECIFICACÃO DOS PRODUTOS DA CESTA BÁSICA:

ITENS DESCRIÇÃO
(Conforme especificações do Termo de Referência)

MARCA UNID. QUANT.
POR CESTA

1. Açúcar cristal. Embalagem de 5 kg ALCON PCT 1
2. Arroz parboilizado polido - tipo 1 - embalagem de 5kg. SEPÉ PCT 1
3. Biscoito doce tipo Maria ou Maisena. Embalagem de 400g. ALCOBAÇA PCT 1
4. Biscoito salgado, tipo cream cracker. Embalagem de 400g. ALCOBAÇA PCT 1
5. Café torrado e moído, com selo de qualidade ABIC. Embalagem de 250g. VALOR DE MINAS PCT 1
6. Farinha de mandioca fina crua. Embalagem de 1 kg. ROCHA PCT 1
7. Feijão preto - tipo 1- embalagem de 1 kg NORTE PCT 2
8. Extrato de tomate (tomate, açúcar e sal). Embalagem lata de 340g BONARE un 1
9. Fubá de milho. Embalagem de 500g. SINHÁ PCT 1
10. Leite em pó integral, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem metalizada (SA-

CHE) de 400g.
DANK PCT 2

11. Massa de Semolina de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, Embalagem de 500g. SARLONI PCT 1
12. Óleo de soja, rico em vitamina E, livre de gorduras Trans e sem colesterol. Embalagem Pet de

900ml
CORCOVADO GARRAFA PET 1

13. Peixe em conserva. Embalagem de 125g. 88 PCT 2
14. Sal refinado extra, iodado de potássio. Embalagem de 1 kg. SALMONETE PCT 1

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2017.
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =
Id: 2039853



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de junho de 2017

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA SUPERINTENDENCIA DOS DIREITOS DO IDOSO E OS INSTI-
TUTOS SUPERIORES DE ENSINO DO CENSA - ISECENSA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO E
OS INSTITUTOS SUPERIORES DE ENSINO DO CENSA - ISECEN-
SA.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem
com o objeto a cooperação entre os PARTÍCIPES, para formalizar
condições básicas para realização de estágios curriculares supervisio-
nados, sem ônus, para alunos que cursam o ISECENSA, nas áreas
de enfermagem, educação física, fisioterapia, psicologia e pedagogia,
além de primar pelo estímulo de ensino-pesquisa e do treinamento
prático de complementação de aprendizagem, tudo em consonância a
Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

VIGÊNCIA: Esse Termo de Cooperação Técnica terá vigência
da data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2017.

DATA: 23 de maio de 2017.

Id: 2039754

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO
Nº 011/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO
AOS EXCEPCIONAIS - APOE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO
AOS EXCEPCIONAIS - APOE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº
011/2017 tem como objeto a alteração da Cláusula Terceira, referente
à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompa-
nhamento, da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo
de vigência, previsto na Cláusula Décima do Termo assinado em 31
de março de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por
conta da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na se-
guinte dotação orçamentária:

UNIDADE
GESTORA FONTE PROJETO/ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÓDIGO UG 10100 144 1212.2006.72378.0000 335043

DENOMINA’ÇÃO SMECE ROYALTIES
Apoio Administrativo da
Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e
Esporte

SUBVENÇÃO
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo
do Termo de Fomento nº 011/2017, a contar da publicação do extrato
do presente Termo no Diário Oficial do Estado, será de 03 (três) me-
ses, até o dia 31 de agosto de 2017.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MU-
NICÍPIO, previstos na CLÁUSULA SEGUNDA, será o valor global de
R$ 66.673,59 (sessenta e seis mil, seiscentos e setenta e três reais e
cinquenta e nove centavos), dar-se-á em 03 (três) parcelas sucessivas
de R$ 22.224,53 (vinte e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e
cinquenta e três centavos), devendo a primeira ser paga após a pu-
blicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de maio de 2017.

Id: 2039756

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, in fine, torna público e
comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prossegui-
mento ao certame em epígrafe, devido à apresentação do relatório de
avaliação de amostra pela Coordenação do Almoxarifado de Supri-
mento da Fundação Municipal de Saúde, onde as licitantes classifi-
cadas em terceiro lugar tiveram suas amostras reprovadas, nos se-
guintes itens: 1, 5 e 7.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial descartável a ser utilizado no Hospital Ferreira Machado, Hos-
pital Geral de Guarus e demais unidades de saúde pertencentes à
FMS.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 27 de junho de
2017, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2039851

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 116/2017
CONVITE Nº 008/2017
CONTRATO N° 009/2017
OBJETO: Contratação de empresa para serviço especializado em fo-
tografia com entrega, por evento, de CD com 100 imagens (no mí-
nimo) gravadas em alta definição e álbum com 20 fotos reveladas em
tamanho 20cmx25cm em papel fosco para atender as necessidades
da CMCG. (Total de 75 eventos).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: F N L EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no
CNPJ: 17.291.095/0001-42
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses a partir de 03/06/2017 a
02/02/2018.
ASSINATURA: 02/06/2017
DOTAÇÃO: P.T. 112200672724
DESPESA: N.D.339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes
Marcus Welber Gomes da Silva

Presidente da C.M.C.G.
Id: 2039836

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017
“Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2017, 340º da Vila

de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso

AVISO PÚBLICO Nº 004/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que, em cumprimento ao § 4º do Art. 9º da Lei
de Responsabilidade Fiscal, a Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e Con-
trole, realizará no dia 27/06/2017 (terça-feira), às 15 horas, no Ple-
nário deste Legislativo, Audiência Pública para Demonstrar e Avaliar o
Cumprimento das Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestre de
2016, ao 1º Quadrimestre de 2017 e a apresentação da metodologia
do orçamento participativo através do PPA 2018/2021.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2039759

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Fundo Especial da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, convocam o
Conselho Fiscal do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, para assembleia de apreciação e aprovação do exer-
cício financeiro de 2015, a realizar-se na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, situada na Av. Alberto Torres, nº 334 - Jardim
Maria Queiroz, no dia 23 de junho de 2017 às 10h.

Membros do Conselho Fiscal
ü Claudiney Rodrigues de Souza
ü Osvaldo Ramos Vieira
ü Ilse Maria Feliciano de Andrade

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

Id: 2039760

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0157/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 044/2015.
PROCESSO: 2015.099.000168-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática (Nobreak) para
atender as Unidades Hospitalares e Pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME.
CNPJ: 07.216.364-0001/52.
VALOR TOTAL: R$ 53.100,00 (Cinquenta e três mil e cem reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2039745

de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: empresa especializada para prestação de serviço de
vigilância e segurança patrimonial desarmada, diurna e noturna para
atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ E ESCOLA DE GESTÃO (EMUGLE) no período de
oito meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 06 de julho de 2017 às 13h (treze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas ou através do e-mail licitacao@camaracampos.rj.gov.br

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017
“Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2017, 340º da Vila

de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço
contínuo com fornecimento de mão de obra de recepcionista, auxiliar
de limpeza e encarregado, bem como fornecimento de material, para
atuar nas dependências da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes e Escola de Gestão EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 07 de julho de 2017 às 13h (treze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas ou através do e-mail licitacao@camaracampos.rj.gov.br

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 2039758


